
                                                                                        

                          Unità Territoriale di Teramo                  

 
  DETERMINAZIONE  N. 04  del   20 giugno 2022

OGGETTO:  Revoca  determinazione  n.  3  del  08.03.2022  recante  „Presa  d'atto  transito
temporaneo  in  "regime  di  salvaguardia"  per  la  fornitura  di  energia  elettrica   nelle  more
dell'attivazione del servizio da parte del nuovo aggiudicatario Consip  "Energia Elettrica  19 -
Lotto 12". CIG ZCF3581925“

IL DIRETTORE TERRITORIALE n.q di Responsabile ad interim

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi
dell’art.27  del  citato  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  ed,  in  particolare,  gli  articoli
7,12,14,18 e 20;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento
della spesa in ACI, per il  triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella
seduta del 23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto
legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013,  n.62,  Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31
gennaio 2017, del 8 aprile 2019 e del 23.03.2021;

VISTO  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (P.T.P.C.T.)
2021/2023,  redatto  ai  sensi  dell’art.1  della  legge  6  novembre  2012,  n.190  ed  approvato  dal
Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 27 gennaio 2021;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.lgs.
n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nonché le disposizioni di cui all'art. 29 del D.Lgs.
50/2016;

VISTO l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell’Ente  nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del
24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015, nonché parzialmente modificato con delibera del Consiglio
Generale del 31 gennaio 2017, che, tra le altre revisioni agli assetti  organizzativi delle strutture
centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;



VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti preposti
agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla
vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa
nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO,  in  particolare,  l’art.13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di
cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il  Budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2021;

VISTO il budget di gestione per l'esercizio 2022, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale;

VISTA la determinazione n. 107 del 26 marzo 2018 del Direttore della Direzione Risorse Umane e
Affari Generali con la quale il Dott. Michele Montanari viene immesso, a decorrere dal 1^ aprile
2018, nei ruoli della dirigenza di seconda fascia dell'ACI  ed assegnato per il servizio presso la
Direzione Territoriale ACI di L'Aquila ed il successivo provvedimento di rinnovo dell'incarico a
firma del Segretario Generale dell'Ente in data 12 marzo 2021, prot. 967/21;

VISTO,  da ultimo, il  provvedimento prot. n.  4735/21 del  17/12/2021 con il  quale il  Segretario
Generale dell'Ente ha conferito al sottoscritto Dott. Michele Montanari l'incarico di Responsabile ad
interim dell'Unità Territoriale ACI di Teramo per il periodo dal 1^ gennaio 2022 a tutto il 30 giugno
2022;

VISTA la propria determinazione n. 3 dell' 8 marzo 2022 con la quale, dando atto che al fine di
assicurare la continuità del servizio di erogazione di energia elettrica nelle more dell'attivazione del
nuovo rapporto contrattuale stipulato a mezzzo adesione a convenzione CONSIP, si autorizzava la
spesa  presunta  di  €  2.000,00  (CIG ZCF3581925)  in  favore  della  HERA COMM spA a  fronte
dell'erogazione del servizio in regime di salvaguradia ai sensi della vigente normativa in materia per
il periodo aprile/maggio 2020;

DATO  ATTO  che  con  documento  8220000143765  del  27.05.2022,  acclarato  al  protocollo
dell'Unità  con il  n.  745/22 del  08.06.2022, la Società  A2A Energia SpA emetteva fattura per i
consumi  relativi  al  mese  di  aprile  2022  imputandola  al  precedente  contratto  di  fornitura  n.
6030940651 (CIG Z462D35A8)  in scadenza al  31 marzo u.s.,  con ciò manifestando l'espressa
volontà di prorogarne la durata nelle more dell'attivazione della nuova convenzione;

RITENUTO, conseguentemente, di revocare la richiata determinazione n. 3/2022 per sopravvenuta
non  necessità  di  autorizzare  il  ricorso  al  regime  di  salvaguardia,  al  contempo  annullandone  i
contenuti dispositivi in favore della Soc. HERA COMM Spa;

Tutto quanto precede da valere quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione

DETERMINA

 Di  dare  atto  che,  per  quanto  meglio  esposto  alla  narrativa  che  precede,  dovendosi
interpretare la fatturazione emessa per la fornitura di energia elettrica mese di aprile 2022



dalla Soc. A2A Energia SpA come espressa volontà della stessa di proseguire, in regime di
proroga, il precedente rapporto contrattuale, giunto ascadenza al 31 marzo u.s. e nelle more
di attivazione (dal 1^ giugno p.v.) del nuovo, sempre stipulato in adesione a convenzione
CONSIP, sono venute meno le motivazioni a fondamento della propria determinazione n. 3
dell'8 marzo 2022 relativa alla presa d'atto dell'attivazione del regime di salvaguradia per i
mesi di aprile e maggio 2022;

 di  revocare,  conseguentemente  la  citata  determinazione  n.  3/2022  con  annullamento
dell'autorizzazione alla spesa presunta di € 2.000,00 in favore del gestore del mercato di
salvaguardia, Soc. HERA COMM SpA. Per il periodo aprile/maggio 2022;

 di  dare  atto  che  si  provvederà  all'annullamento  sulla  piattaforma  dell'ANAC  del  CIG
ZCF3581925 assunto contestualmente all'adozione della predetta determinazione.

                                                                                  Firmato  Il Direttore Territoriale

                                                                                                Dott. Michele Montanari

                           


